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Raport 

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

za rok 2021 

 

Dział 85 ochrona zdrowia  Rozdział 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi 

W związku z trwają od marca 2020 roku sytuacją epidemiologiczną w kraju ( COVID -19 )                  

i związanymi  z tym obostrzeniami  zaplanowane zadania oraz środki finansowe na realizację 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, nie zostały                 

w pełni zrealizowane i wykorzystane. 

 

I.    Działalność Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego dla Osób Uzależnionych oraz Członków ich 

Rodzin 

 

a/. Konsultacje indywidualne  dla osób nadużywających alkoholu, środków psychoaktywnych oraz dla 

członków ich rodzin – działania motywujące i wspierające zmiany. 

 

  W roku 2021 przeprowadzono 102  konsultacje  indywidualne  z czego 40% stanowią systematyczne  

comiesięczne spotkania. Osoby, które przybyły po raz pierwszy, kierowane przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych lub przez kuratorów Zespołu  Kuratorskiej Służby Sądowej przy  

Sądzie  Rejonowym, to 24% , ok. 26% osób zgłosiło się dobrowolnie. Członkowie rodzin osoby                     

z problemem alkoholowym, pedagodzy i  kuratorzy społeczni – to 10%. W wyniku uczęszczania na 

konsultacje z terapeutą,  20 osób podjęło terapię długoterminową, 16 zaprzestało spożywania alkoholu, 10 

osób zadeklarowało uczestnictwo w grupie samopomocowej Anonimowych Alkoholików. Wśród osób 

korzystających z konsultacji 5 osób zgłosiło się  z problemem związanym  z używaniem środków 

psychoaktywnych oraz 3 osoby w związku z problemem hazardu.  

 

b/ Konsultacje indywidualne, wspierające dla osób utrzymujących trzeźwość, prowadzenie grupy- praca                  

z elementami psychoterapii .  

  

W roku 2021  przeprowadzono 80 konsultacji indywidualnych. Powyżej 50% tych osób korzystających           

z konsultacji i spotkań grupowych uczęszcza systematycznie na grupy samopomocowe Anonimowych 

Alkoholików. 

Na grupę edukacyjną uczęszczało od 12 do 14 osób. Zajęcia oraz warsztaty grupowe prowadził specjalista 

psychoterapii zaburzeń psychicznych, uzależnień oraz pochodnych.  

Praca nad sobą obejmowała takie zagadnienia jak min. – „ Uzależnienie- Współuzależnienie, Umiejętność 

komunikacji, ,,Radzenie sobie z poczuciem winy”, ,,Głód alkoholowy- Manifestacje” ,,,Wstyd a poczucie 

winy”,, Mechanizm rozproszonego JA” 

 

II. Dyżur informacyjny osoby, która doświadczyła problemu choroby alkoholowej 

 

Dyżur  informacyjny obejmował zakres zadań takich jak: 

- udzielanie informacji odnośnie form pomocy osobom nadużywających alkoholu oraz członkom rodzin                      

z problemem uzależnień 

- poprzez swoje świadectwo motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego, bądź uczestnictwa                            

w samopomocowych grupach Anonimowych Alkoholików 

- wsparcie osób z problemem alkoholowym 

- współpraca z grupami samopomocowymi Anonimowych Alkoholików oraz AL.-Anon. 

W roku  2021 przeprowadzono  110 konsultacji  indywidualnych, w  których uczestniczyli zarówno 

mężczyźni  i kobiety, a skorzystało ogółem 78 osób. 
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III . Przeprowadzenie badań osobistych przez biegłych   psychiatrę  i psychologa  oraz wydanie opinii 

sądowej w formie pisemnej, opłaty sądowe tytułem pokrycia kosztów opinii biegłych za 

przeprowadzenie badań w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, za wnioski kierowane do sądu w celu 

zobowiązania osób do leczenia odwykowego oraz pokrycie kosztów komorniczych za dostarczenie 

pozwanemu wniosku sądowego 

  

 W roku 2021 na w/w zadanie  wydatkowano kwotę 10.533,70 . Sporządzono  29 opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych złożyła 24  wnioski 

o zobowiązanie do leczenia odwykowego osób z  terenu miasta i gminy Orneta do Sądu Rejonowego, III 

Wydział Rodzinny i Nieletnich w Lidzbarku Warmińskim. Za pośrednictwem Komornika Sądowego przy 

Sądzie Rejonowym w Lidzbarku Warmińskim ,Kancelaria Komornicza Nr 1 Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ornecie  przekazała  6  odpisów wniosków uczestnika 

postępowania  celem dostarczenia. Opłatę kosztów przeprowadzenia badań wraz z wydaniem opinii                       

w formie pisemnej, jak również koszt opłaty  sądowej i komorniczej  zabezpieczono w Gminnym Programie 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.                            

 

IV. Wykonywanie zadań  przez Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Zespołach Problemowych  

 

W roku 2021 działania podejmowała Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                       

w Ornecie powołana Zarządzeniem Burmistrza Ornety Nr RO.0050.5.2020 Burmistrza Ornety z dnia 

09.01.2020 r. Zarządzeniem Burmistrza Ornety  Nr RO.0050.106.2021 z dnia 06.10.2021 r. skład osobowy  

uległ zmianie, w związku iż jeden członek zrezygnował. 

Gminna  Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Ornecie  wykonywała zadania w Zespołach 

Problemowych: 

- Zespół ds. kontroli napojami alkoholowymi 

- Zespół ds. lecznictwa i pomocy rodzinie GKRPA  

 

1. - Zespół ds. kontroli napojami alkoholowymi 

 

 Działając w oparciu o obowiązujące przepisy zespół ds. kontroli obrotu napojami alkoholowymi 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dokonał analizy prawdopodobieństwa 

naruszenia prawa w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych w roku 2021 dla Gminy Orneta oraz opracował ,,Harmonogram kontroli przestrzegania zasad 

i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Orneta na rok 

2021. 

Realizując swoje zadanie w zakresie obowiązującym Komisję, członkowie zespołu przeprowadzili                                   

w wytypowanych placówkach 9 kontroli; w tym 7 kontroli placówek w mieście oraz 2 placówki usytuowane 

poza miastem. Podział ze względu na rodzaje punktów sprzedaży napojów alkoholowych; 

- handlowe –           7  

- gastronomiczne – 2 

Podczas przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie przestrzegania zasad                 

i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Szczególną uwagę zwracano na 

przestrzeganie zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim oraz zakazu spożywania 

alkoholu na terenie sklepu i w jego obrębie. Przekazywano ulotki kierowane do sprzedawców i klientów, 

plakaty o tematyce profilaktycznej w dziedzinie uzależnień oraz ulotki informacyjno-edukacyjne. 

Ponadto informowano sprzedawców o aktualnych zmianach w przepisach dotyczących handlu napojami 

alkoholowymi.  

 

2. Zespół ds. lecznictwa i pomocy rodzinie GKRPA  

 

Członkowie zespołu w drodze procedury podejmowali czynności zmierzające do ustalenia, czy osoby 

nadużywające alkoholu zgłoszone wnioskiem do Komisji są uzależnione. W rozumieniu art. 24 ustawy                     

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi są to osoby, które  w związku                                
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z nadużywaniem alkoholu  powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od 

obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny. 

Kieruje się je do biegłych w celu  przeprowadzenia badań oraz wydania opinii w formie pisemnej                          

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. W roku 2021 do Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęły 82 wnioski  (w roku 2020– 84) o podjęcie 

działań zmierzających do zobowiązania do leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu.  

Wnioski  wpłynęły od:  

• Komisariatu  Policji                                         rok 2020   - 68      rok 2021- 50 

• M-GOPS                                                                               0                         6  

• Kuratorów zawodowych i społecznych                                3                         4 

• Prokuratury Rejonowej                                                         7                         4  

• Osób fizycznych, członków rodzin                                       9                       18 

  

 W roku 2021 Komisja wystosowała 182 zaproszenia. Przeprowadziła 134 rozmowy                                       

z osobami nadużywającymi alkoholu oraz  z osobami uzależnionymi. Z  członkami ich rodzin 

przeprowadziła 6 rozmów. Z danych Komisji wynika, że w 2021 roku w proponowanych formach pomocy 

udział zadeklarowało 39 osób.   

 W związku z sytuacją zagrożenia epidemiologicznego ze względu na bezpieczeństwo osób 

zapraszanych oraz członków komisji podjęto decyzję o zachowaniu standardów sanitarnych. Rozmowy                   

z osobami uzależnionymi oraz ich członkami rodzin przeprowadzane były również telefonicznie. 

 Komisja złożyła  do Sądu Rejonowego w Lidzbarku Warmiński 24  wnioski  w sprawie 

zobowiązania do leczenia odwykowego.  

 

V. Działalność  Punktu Interwencji Kryzysowej dla Osób Doświadczających Przemocy w Rodzinie–  

 

Zadanie  realizowane przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ornecie (dane zostały 

przedstawione na podstawie sprawozdania złożonego przez M-GOPS.                                                                     

W punkcie Interwencji Kryzysowej dla Osób doświadczających Przemocy w Rodzinie  swój dyżur miało 3 

specjalistów: 

1. Konsultant ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie tzw. ,, pierwszy kontakt”  –  zadaniem konsultanta 

jest przyjmowanie wszystkich osób , które zgłaszają się do Punktu, udzielanie informacji, porad , 

proponowanie form pomocy, wspieranie i motywowanie do działań, współpraca z instytucjami pomocowymi 

w dziedzinie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, kierowanie do psychologa i prawnika. W okresie od 

stycznia do grudnia 2021 r konsultant udzielił 133 konsultacji w sprawach związanych z problemami 

rodzinnymi, wychowawczymi, małżeńskimi, nadużywania alkoholu przez jednego z członków rodziny,                

w tym 76 porad i wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

 

2. Psycholog  - zadaniem psychologa jest  udzielanie indywidualnych konsultacji i wsparcia              

psychologicznego dla ofiar przemocy, dla osób będących w sytuacji kryzysowej oraz wsparcia dla osób po 

stracie bliskiej osoby .W roku 2021 ze wsparcia psychologa skorzystało 92 osoby w tym 16 osób 

doświadczające przemocy w rodzinie.  W ramach dyżuru udzielana była min. krótkoterminowa pomoc 

psychologiczna ofiarom przemocy. Jest wymóg ustawowy. 

             

3.Prawnik- zadaniem prawnika jest udzielanie konsultacji, porad prawnych dla osób i rodzin 

doświadczających przemocy w rodzinie oraz dla członków rodzin z problemem alkoholowym, pomoc                 

w rodzinie oraz dla członków rodzin z problemem alkoholowym, pomoc w pisaniu pism procesowych.               

W 2021 roku prawnik udzielił 12 porad z czego 6 porad dotyczyło przemocy. Nie udzielano porad prawnych 

dla osób zgłaszających się w sprawach majątkowych. 

 

VI. Działalność  Placówki Wsparcia Dziennego w formie specjalistycznej - zadanie realizowane przez 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ornecie. 

Świetlica socjoterapeutyczna jest placówką wsparcia dziennego prowadzoną w formie specjalistycznej przez 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ornecie. Uczestników zajęć w placówce zgłaszają 

pedagodzy, pracownicy socjalni, rodzice. W 2021  roku nie odnotowano przypadku skierowania dziecka do 

świetlicy przez sąd. Warunkiem przyjęcia dziecka do świetlicy jest zgoda dziecka i  rodzica. 

 W pierwszy półroczu 2021 roku wsparciem objętych zostało 15 dzieci w wieku  od 8 do 12 lat, 

natomiast w drugim półroczu 2021 r. do świetlicy uczęszczało 15 dzieci w wieku od 8 do 13 lat. 
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W okresie sprawozdawczym działalność świetlicy zależna była od stanu epidemii w kraju. Placówka działała 

zgodnie z otrzymywanymi od Wojewody wytycznymi związane z ograniczeniami. Od 5 listopada  2020 roku 

na podstawie obowiązujących przepisów oraz Zarządzenia Nr 21/2020 Dyrektora Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Ornecie  Świetlica Socjoterapeutyczna  realizowała swoje zadania wyłącznie 

z wykorzystywaniem metod i technik porozumiewania na odległość. Zarządzenie to straciło moc w dniu 22 

lutego 2021 roku, od tego dnia Świetlica wznowiła pracę stacjonarną. Podczas czasowego zawieszenia 

działalności Świetlicy, utrzymywano kontakt telefoniczny z dziećmi, rodzicami i opiekunami prawnymi 

dzieci do niej uczęszczających, psycholog udzielał wsparcia i konsultacji telefonicznych. 

W okresie stacjonarnej działalności- świetlica zapewniała pomoc i opiekę dzieciom po zajęciach szkolnych, 

pomoc w odrabianiu zadań domowych, kompensacje braków edukacyjnych, była organizatorem czasu 

wolnego. Świetlica czynna była od poniedziałku do piątku od godz. 14:30 do godz. 18:30. 

W roku 2021 nie był zatrudniony socjoterapeuta. Pomimo licznych ogłoszeń o zatrudnieniu nie zgłosił się 

żaden kandydat.. 

VII. Prowadzenie przez Pedagoga  Grupy Wsparcia dla Rodziców.  

Zajęcia Grupy  Wsparcia dla Rodziców odbywały się cyklicznie raz w miesiącu.  Zajęcia i warsztaty były 

prowadzone przez pedagoga. Łącznie w roku 2021 odbyło się 12 spotkań. Średnia frekwencja na zajęciach 

wynosiła od 2 do 7 osób, w dużej większości były to kobiety. Do udziału w zajęciach osoby zgłaszane były 

przez pracowników socjalnych, kuratorów sądowych, asystentów rodziny, pedagogów szkolnych oraz 

pracowników Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej. Niektóre panie zgłaszały się na zajęcia z własnej 

inicjatywy. Grupa Wsparcia podobnie jak w ubiegłych latach była formą otwartą- przychodzili   na spotkania 

zarówno stali uczestnicy (będący na zajęciach od lat ) jak i nowi.  

Cele główne ,które zostały osiągnięte podczas spotkań to przede wszystkim; 

- wymiana doświadczeń uczestników 

- utrwalanie wiedzy i umiejętności zdobytych podczas zajęć. 

Cele szczegółowe  to:  

- rozwijanie u uczestników umiejętności wychowawczych, komunikacyjnych 

- umiejętność tworzenia prawidłowej relacji rodzicielskiej, tworzenie profilu osobowości 

- umiejętność walki ze słabościami i nałogiem 

Podczas spotkań stosowane były różne metody pracy, takie jak : mini wykład, ,,burza mózgów”, dyskusja, 

odgrywanie scenek, pogadanka, test, praca indywidualna, praca w grupach oraz projekcje filmów 

edukacyjnych. Omawiano tez bieżące sytuacje uczestników, realizowano zadania z zakresu rozwoju 

osobistego (poczucie własnej wartości, kreatywne myślenie, zachowanie asertywne, sposoby wyrażania i 

przeżywania złości ).  

Na zajęciach Grupy Wsparcia dla Rodziców w ciągu roku realizowane były następujące tematy: 

1. Rola rodziny i jej członków na różnych etapach życia człowieka 

2. Rodzina niepełna- poradnictwo rodzinne 

3. Poczucie własnej wartości. Pracodawca-pracownik 

4. Moja droga życiowa 

5. Rozsądne wyznaczanie granic 

6. Problem rodziny alkoholowej 

7. Konflikty pokoleniowe 

8. Budowanie pozytywnego obrazu siebie 

9. Czy umiem rozmawiać ze swoim dzieckiem i reagować na jego problemy 

10. Rola autorytetu w życiu człowieka. 

11. Moje dziecko moim partnerem 

12. Alkohol a przemoc w rodzinie 

 

Biorący udział w spotkaniach na bieżąco otrzymywali informacje gdzie szukać pomocy specjalistycznej,      

w rozwiązywaniu głębszych problemów ( wskazywanie adresów, pomoc w redagowaniu różnego rodzaju 

pism do wszelkich instytucji pomocowych )Uzyskiwali też pomoc w rozumieniu swojej niejednokrotnie 

trudnej sytuacji, pomoc w odbudowaniu równowagi emocjonalnej, w określeniu rozwoju własnego i całej 

rodziny.  
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VIII. Konsultacje, pomoc psychologiczna – uzależnieni –współuzależnieni, dzieci, młodzież, 

małżeństwa. 

 

 W roku 2021  od stycznia do grudnia w ramach umowy realizowano działania polegające na udzieleniu 

pomocy psychologicznej w formie konsultacji psychologicznych dla dorosłych, dzieci i młodzieży, sesji 

psychoterapii dla osób uzależnionych, współuzależnionych, DDA oraz wsparcia psychologicznego. 

Działania odbywały się dwa razy w miesiącu w soboty. Łącznie odbyło się 113 konsultacji. Największą 

liczbę stanowiły dzieci i młodzież. Przyjęto i udzielono 23 dzieciom, które regularnie korzystały z opieki 

psychologicznej. 6 osób z Zespołem Zależności Alkoholowej oraz 5 osób DDA i 11 osób 

współuzależnionych. 

 

IX. Przeprowadzenie programu profilaktycznego pn. ,,Nie zmarnuj swojego życia” 

 

Program Profilaktyczno-muzyczny pn.,, Nie zmarnuj swojego życia ‘’ realizowany był dla uczniów Zespołu 

Szkół Zawodowych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Ornecie oraz dla uczniów Zespołu Szkół 

Ogólnokształcących w Ornecie. Raperzy tworzący skład RYMcerze prowadzący ogólnopolski projekt pn. 

,,Nie zmarnuj swojego życia, który jest kierowany do młodzieży od 12-19 roku życia. Przekazują  swoim 

świadectwem młodym ludziom poprzez muzykę rap wartości uniwersalne, chrześcijańskie i wskazują drogę 

lepszego życia 

Celem projektu była profilaktyka uzależnień, uświadomienie zagrożeń związanych z używkami, zmiana 

postawy u młodzieży a także zachęcenie do rozwijania zainteresowań i przedstawienie wartości 

chrześcijańskich. Raperzy komunikowali się z młodzieżą poprzez muzykę. Spotkanie  miało na celu objęcie 

skutecznej  profilaktyki poprzez historię własnych doświadczeń z uzależnieniami poprzez mini -wykład w 

formie wykładów i hip-hopowej muzyki. Podczas spotkania była interakcja z młodzieżą  poprzez konkursy. 

Wsparcie grona pedagogicznego a także promocja własnych wartości.  

W projekcie uczestniczyli wszyscy uczniowie szkół ponadpodstawowych. 

 

X. Przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania agresji u dzieci                        

i młodzieży pn. ,,Stres i Depresja u dzieci ‘’dla uczniów klas VI-VIII Szkoły Podstawowej Nr 4                          

w Ornecie. 

 

Celem warsztatu było przybliżenie uczniom pojęcia stresu i jego konsekwencji, nabycie umiejętności 

rozpoznawania sygnałów płynących z ciała, własnych reakcji emocjonalnych i zachowań. Uwrażliwienie na 

problematykę konstruktywnego radzenia sobie ze stresem, budowanie klimatu otwartości i zaufania. Podczas 

warsztatów uzyskano następujące efekty: 

- uczniowie uświadomili sobie różne sposoby radzenia  sobie ze stresem 

- są wrażliwi na negatywne konsekwencje stresu 

- uczniowie posiadają umiejętności radzenia sobie ze stresorami i ich konsekwencjami 

Warsztaty przeprowadzono w formie pracy zbiorowej, dyskusji a także zastosowano mapę myśli. Odbywały 

się w cyklach godzinnych Łącznie uczestniczyło  9 klas-167 osób. 

 

XI. Przeprowadzenie warsztatu profilaktycznego pn. ,, Jak nie skrzywdzić innej osoby w klasie?”-                

o bullyingu i cyberbullyingu.  

 

Celem warsztatu było poszerzenie perspektywy uczniów tak, aby zrozumieli oni, jak różne sposoby ich 

działania offline i online mogą wpływać negatywnie na innych ( przejawy agresji rówieśniczej ) oraz kiedy 

konsekwencje takich działań mogą być szczególnie negatywne dla innej osoby ( bullying ). Zdobycie wiedzy 

o mechanizmach (cyber)bullyingu.. Podczas warsztatów uzyskano następujące efekty: 

- uczniowie rozumieją, jak różne zachowania offline i online mogą negatywnie wpływać na innych 

- uczniowie poznali mechanizmy (cyber)bullyingu. Podczas warsztatów zastosowano mapę myśli. 

Przeprowadzono w formie pracy zbiorowej a także  w formie dyskusji. Warsztaty przeprowadzono w Szkole 

Podstawowej Nr 1 w Ornecie dla klas III-VIII. Łącznie wzięło udział 14 klas- 298osób.,a także w Szkole 

Podstawowej w Bażynach dla klas IV-VIII.-5 klas  Łącznie wzięło udział 91 osób. 
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XII. Przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania agresji u dzieci                     

i młodzieży pn. ,,Przemoc w mediach’’. 

Celem warsztatu było: 

- edukowanie uczniów na temat szkodliwości i antyspołecznego znaczenia agresywnych zachowań 

- pomaganie uczniom w poszukiwaniu zachowań alternatywnych, bez stosowania przemocy, 

- wykorzystywanie przekazów medialnych do zwracania uwagi uczniów na szkodliwość zachowań 

agresywnych i przemocy, 

- wyjaśnienie zjawiska uzależnienia od internetu i gier komputerowych oraz jego konsekwencji 

- zachęcanie uczniów do refleksji na temat ilości czasu spędzonego w mediach elektronicznych. 

Podczas warsztatów  uzyskano następujące efekty: 

- uczniowie rozumieją zjawisko uzależnienia od internetu i gier komputerowych oraz jego konsekwencji, 

- uczniowie posiadają refleksje na temat ilości czasu spędzanego w mediach elektronicznych 

- uczniowie poznali mechanizmy przemocy w mediach. 

Warsztaty prowadzone były poprzez pracę zbiorową, dyskusję a także mapę myśli. Warsztaty zostały 

przeprowadzone w Szkole Podstawowej Nr 1 w klasach IV-V. 

 

XIII. Przeprowadzenie szkolenia dla przedsiębiorców i sprzedawców napojów alkoholowych. 

 

Szkolenie odbyło się  w Sali Sesyjnej Urzędu Miejskiego w Ornecie. Omówiono zagadnienia m.in. takie jak: 

- zasady prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych 

- warunki prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych 

-prawo miejscowe Gminy w zakresie polityki wobec alkoholu 

- zasady prowadzenia kontroli przedsiębiorców sprzedających alkohol przez upoważnionych Członków 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- odpowiedzialność administracyjno- karna przedsiębiorców i sprzedawców za złamanie przepisów prawa              

w zakresie sprzedaży i podawania alkoholu 

- aktualne zmiany ustawowe 

W szkoleniu wzięli udział przedsiębiorcy, sprzedawcy prowadzący sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych oraz Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Łącznie                  

w szkoleniu uczestniczyło 11 osób . 

 

XIV. Wsparcie działań promujących zdrowy styl życia realizowanych przez świetlice wiejskie szkoły             

i inne podmioty. 

 

Przedsięwzięcia, które w ramach promowania zdrowego stylu życia zabezpieczają czas wolny  dzieciom               

i młodzieży. W ramach powyższego zadania  w roku 2021 odbywały się zajęcia  pn. ,,WAKACJE NA 

SPORTOWO Z OSIR 2021”. Zajęcia sportowe odbywały się w OSIR i były skierowane do dzieci z gminy 

Orneta w wieku 6-12 lat, które miały na celu krzewienie kultury fizycznej wraz z nauką odpowiednich 

postaw zdrowego stylu życia. W programie znalazły się gry i zabawy niwelujące zachowania agresywne. 

Poprzez wspólną zabawę dzieci nabyły wiarę we własne siły przy pokonywaniu trudności, nabyły 

umiejętność współdziałania w grupie także nauczyły się przestrzegania norm społecznych poprzez zabawy 

ruchowe i relaksacyjne. Jednym z głównych elementów programu były profilaktyczne zajęcia z terapeutą, na 

których zwrócono uwagę na zagrożenia w życiu jakimi są uzależnienie od alkoholu oraz używek. Podczas 

trwania spotkania  z  psychoterapeutą omówiono min. tematy takie jak: 

- alkohol i jego działanie na organizm ludzki 

- przedstawiono pojęcia takie jak: alkohol, używanie, nadużywanie, uzależnienie, alkoholizm 

-  przyczyny sięgania po alkohol i inne używki 

- etapy uzależnienia 

- negatywne skutki nadużywania alkoholu. 

Zajęcia sportowe zostały połączone wraz z wycieczką integracyjną ( basen oraz kino ). Wyjazd integracyjny 

miał na celu wzajemne poznanie się osób w grupie, wzrost tolerancji i poszanowania innych, wzrost 

zachowań prospołecznych, poprawę komunikacji, umiejętność współpracy w grupie i rozwiązywania 

konfliktów. 

Łączne w przedsięwzięciu wzięło 36  uczestników. 

W ramach w/w zadania  zorganizowano przedsięwzięcie w Szkole Podstawowej Nr 1 pn. RUCH JEST 

DOBRY NA WSZYSTKO”. Program realizowany był  w okresie od 17 maja do 11 września 2021 roku                 

w liczbie 15 godzin tygodniowo. Skierowany  był do dzieci , którzy zainteresowani byli aktywnością 
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fizyczną. Zajęcia odbywały się na orliku lekkoatletycznym znajdującym się przy Szkole Podstawowej Nr 1 

w Ornecie przy ul. Warmińskiej 11.Głównym celem programu było wdrażanie do alternatywnych sposobów 

spędzania czasu  wolnego z pożytkiem dla zdrowia oraz pomoc w rozwijaniu ważnych umiejętności 

psychologicznych i społecznych. W ramach realizacji odbyły się zajęcia profilaktyczne z psychologiem 

gdzie omówiono zachowania ryzykowne związane z nadużywaniem alkoholu., wycieczka  do parku 

trampolin, która miała na celu rozbudzenie różnorodnych zainteresowań i pokazywanie możliwości ich 

realizacji, rozwijani samodyscypliny, odpowiedzialności za innych, kształtowanie wartościowych cech 

charakteru. Podczas trwania programu odbyły się następujące zajęcia: 

- tydzień gier rekreacyjnych 

- malowanie emocji kredą na placu szkolnym 

-zajęcia ogólnorozwojowe  na orliku 

- turniej piłki nożnej 

- dzień z lekkoatletyką- konkurencje indywidualne 

W ramach przedsięwzięcia zakupiono sprzęt sportowy potrzebny do realizacji zadania, zakupiono nagrody    

w ramach  konkursów. Łącznie udział wzięło ok 100 osób w realizowanym przedsięwzięciu.  

 

XV. Dofinansowanie do zajęć podtrzymujących abstynencję osób po leczeniu oraz wspierających 

zmiany u osób współuzależnionych w ramach rehabilitacji zdrowotnej. 

 

 Dofinansowanie  do zajęć terapeutycznych  dla osób utrzymujących abstynencję po leczeniu oraz osób 

współuzależnionych stanowią jeden z ważnych elementów umacniających zachowanie trzeźwości oraz więzi 

rodzinnych.  

Jest to praca nad sobą zarówno w aspekcie duchowości jak i pracy  z terapeutą. W 2021 roku zostało 

sfinansowane 5 wyjazdów na  kilkodniowy pobyt  na rekolekcje  trzeźwościowe organizowane                          

w Domu Zakonnym Księży Werbistów w Krynicy Morskiej, w Domu Rekolekcyjnym Sióstr Katarzynek      

w Krynicy Morskiej oraz w Ośrodku Apostolstwa Trzeźwości w Zakroczymiu.  

 

XVI. Udział w konferencji, szkolenie Pełnomocnika ds. profilaktyki uzależnień. 

 

Pełnomocnik uczestniczył  w następujących szkoleniach: 

1. Realizacja zadań Gminy związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi, narkomanii oraz 

przemocy w rodzinie- aktualizacja wiedzy i praktyki. 

2. Rola Pełnomocników i Przewodniczących Miejskich i Gminnych Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

XVII. Szkolenia  członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych . 

Zgodnie z dyspozycją art. 41 pkt. 4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz.U. z 2021r. poz. 1119) wszyscy członkowie Komisji posiadają stosowne szkolenie  w zakresie   

profilaktyki i rozwiązywania  problemów  alkoholowych.  W 2021  roku członkowie Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  uczestniczyli w  szkoleniu w zakresie: 

1.  Realizacja zadań Gminy związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi, narkomanii oraz 

przemocy w rodzinie- aktualizacja wiedzy i praktyki. 

2. Świadomy Przedsiębiorca- Odpowiedzialny Sprzedawca  

3. Opłata z tzw. ,,małpek” jako dodatkowe  środki na przeciwdziałanie negatywnym skutkom 

spożywania alkoholu oraz przykłady wydatków nie mających związku z profilaktyką                                             

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz z przeciwdziałaniem negatywnym skutkom 

spożywania alkoholu 

 

 

XVIII. Organizowanie wydarzeń społeczno- kulturalnych, imprez , spotkań, konkursów, zabaw 

adresowanych do mieszkańców  Gminy Orneta stanowiących promocje zdrowego stylu życia. 

 

Mając na uwadze aktywne i kreatywne włączanie się naszej lokalnej społeczności w promowanie zdrowego 

stylu życia w ramach spójnych zadań założonych również w Rocznym Programie Współpracy Gminy Orneta                                

z Organizacjami Pozarządowymi na rok 2021, organizacje pozarządowe oraz inne podmioty składały swoje 

projekty do otwartego konkursu ofert ogłaszanego przez Burmistrza Ornety oraz w trybie 

pozakonkursowym. 
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Realizatorzy: 

1. Miejski Klub Sportowy ,,Błękitni” Orneta realizowała projekt pn. Zdrowo na sportowo” Adresatami 

zadania byli dzieci z gminy Orneta a także rodzice. Zadanie realizowane było w dniach 26.06.2021 

do 20.08.2021. Miejscem realizacji zadnia były obiekty sportowe  OSIR w Ornecie .W ramach 

realizacji zadania odbyły się zajęcia kształtujące wiedzę i postawy pożądane w profilaktyce 

alkoholowej. Przeprowadzono zajęcia profilaktyczne mające na celu przekazanie zdrowych 

nawyków bez używek. Realizacja zadania przyczyniła się także do zaspokojenia potrzeb dzieci oraz 

rodziców w zakresie wspólnej integracji, kształtowania umiejętności zagospodarowania w sposób 

bezpieczny i zdrowy czasu wolnego oaz zdrowego stylu życia. 

2. Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów w Ornecie realizowała projekt pn. ,,Integracja-

Reaktywacja. W ramach realizowanego projektu odbyły się zajęcia, w których uczestniczyli 

mieszkańcy gminy Orneta. Grupa liczyła 25 osób. Aktywnie uczestniczyli w zajęciach z zakresu 

rękodzieła. Po wielu miesiącach izolacji mogli wspólnie się spotkać , podzielić się emocjami i 

odczuciami. W ramach realizacji projektu odbyły się spotkania na temat zdrowego stylu życia bez 

używek. Odbył się także wyjazd integracyjny do Ziołowego Dzbanka, gdzie uczestnicy dowiedzieli 

się o właściwościach ziół leczniczych. 

3. Polski Związek Wędkarski koło Nr 13 Orneta realizował projekt pn. ,,Wędkarski Piknik Rodzinny”. 

Termin realizacji zadania -01.07-15.09.2021 rok. W ramach w/w projektu realizowano zawody 

wędkarskie gdzie adresatami byli mieszkańcy miasta i gminy Orneta. Przedstawiono tematy 

związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i narkomanii. Przedstawiono zasady bezpiecznego 

przebywania nad woda bez używek. Podczas trwania projektu przeprowadzono min. akcje 

sprzątania brzegów jeziora, przygotowano stanowiska, poprawiono pomosty wędkarskie, ogrodzono 

stanowiska. Umieszczono plakaty informujące o  przeprowadzeniu zawodów. 

4. Polski Związek Wędkarski realizował projekt pn. ,, Ornecki Maraton Wędkarski”. Termin realizacji  

1.06.-31.07.2021 r. Celem zadania była organizacja Maratonu Wędkarskiego na jeziorze 

Mieczowym, który jest odpowiedzią na potrzeby mieszkańców gminy Orneta. Wędkarstwo jako 

czynnik promujący zdrowy styl życia na świeżym powietrzu, przeciwdziałający alkoholizmowi 

narkomanii poprzez integrację mieszkańców miasta i gminy Orneta. Przeprowadzono prelekcje 

dotyczące ochrony środowiska, wędkarstwa jako formy spędzania wolnego czasu i zdrowego stylu 

życia bez używek w tym bezpiecznego przebywania nad wodą i w wodzie  bez alkoholu, 

narkotyków i dopalaczy. Adresatami  byli mieszkańcy i gminy Orneta ok 100 osób. 

5.  Liga Obrony Kraju –Stowarzyszenie Warmińsko-Mazurska Organizacja Wojewódzka- Członkowie 

LOK w Ornecie realizowała projekt pn. ,, Cel w zdrowie”. Adresatami w/w projektu byli 

mieszkańcy gminy Orneta. Realizacje zadania rozpoczęto od przygotowania regulaminów, plakatów  

i dokumentów niezbędnych do przeprowadzenia zaplanowanych imprez.. Zorganizowano wystawę 

działalności Ligi Obrony Kraju ,, Orneckie Smoki”. Następnie przeprowadzono zawody strzeleckie, 

podczas, których  przeprowadzono rozmowy na temat używek od alkoholu a także jaki wpływ maja 

używki na zdrowie człowieka, jak radzić sobie ze stresem prowadząc zdrowy styl życia bez 

używek. Omówiono zasady  bezpiecznego zachowywania się na strzelnicy oraz bezpiecznego 

posługiwania się na strzelnicy. 

6. Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Osobom Niepełnosprawnym realizowała projekt pn. ,,Sport to 

zdrowie”, Adresatami w/w zadania byli mieszkańcy miasta i gminy Orneta, w której wzięło ok. 80 

osób. Odbyła się XII Paraspartakiada- plenerowa impreza sportowa bez używek. W trakcie  imprezy 

odbyły się prelekcje na temat profilaktyki alkoholowej i zdrowego stylu życia. 

7. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ornecie realizowała projekt pn.,,Jubileusz 10-lecia UTW                         

w Ornecie. Jubileusz 10 lecia UTW w Ornecie odbył się w Centrum Kultury i Biblioteki Miejskiej 

w Ornecie, gdzie zaprezentowano dorobek stowarzyszenia. Adresatami byli mieszkańcy miasta                    

i gminy Orneta w różnej grupie wiekowej. Podczas spotkania omówiono tematy zdrowego stylu 

życia bez używek. Udział w konkursach i miłym spędzeniu czasu zwiększyło poczucie własnej 

wartości, zaufanie we własne siły, wzrost motywacji, aspiracji a przede wszystkim chęć 

przebywania i bycia z innymi.. 

8. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Ornecie realizowała projekt pn. VIII Biesiada Seniora – Żyjmy 

Zdrowo i Wesoło”. Adresatami projektu byli mieszkańcy miasta i gminy Orneta. Biesiada Seniora 

odbyła się w dniu 17.07.2021 w Ośrodku Myśliwski ,,Dzik”. W ramach zadania odbył się konkursy 

kulinarne, konkurs mody a  także fantazyjne nakrycie głowy. W ramach przedsięwzięcia omówiono  

tematy związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi a także zdrowego stylu życia. Poprzez zajęcia 

ruchowe, które odbyły się  a także uczestnictwo z konkursach uczestnicy  zwiększyli swoja wiedzę 
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na temat zdrowego stylu życia   oraz zwiększyli  poczucie własnej wartości.  

9. Parafia Rzymskokatolicka pod wezwaniem św. Jana Chrzciciela w Ornecie realizowała projekt                  

pn.,,Wyjazd integracyjno-edukacyjny dla dzieci i młodzieży z elementami profilaktyki 

prozdrowotnej, wolontariuszy ze Szkolnych Kół Caritas działających przy Szkołach Podstawowych 

w Ornecie”. Wyjazd o charakterze integracyjno-edukacyjnym, w którym wzięło udział 51 osób                  

( w tym 44 uczestników i 5 opiekunów oraz kierownik i kierowca ).Zapoznano się z krajobrazem 

nadmorskim- uczestnicy poznali krajobraz nadmorski poprzez spacery, zajęcia ruchowe na plaży 

np. piłka plażowa, budowanie zamków z piasku. Przeprowadzono zajęcia  dotyczące promocji 

zdrowego stylu życia bez używek. Wspólne spędzanie czasu to także wieczorne spotkania, 

śpiewanie pry gitarze, gry( kręgle, przeciąganie liny ), zabawy ( puszczanie baniek, gra w gumę, 

skakanie na skakance ). 

 

XIX. Zakup materiałów do działalności Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla Osób 

Uzależnionych oraz Członków ich Rodzin. 

Powyższe zadanie zostało zrealizowane  poprzez zakup krzesła, słuchawek, dysku zewnętrznego                              

z przeznaczeniem  na działalność Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla Osób Uzależnionych oraz 

Członków ich Rodzin , zakup ulotek profilaktycznych. 

 

XX. Doposażenie  Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla Osób Uzależnionych oraz Członków ich 

Rodzin( w tym pomieszczeń dla terapeutów ) 

 

Zadanie  zostało zrealizowane poprzez zakup foteli do pomieszczeń dla terapeutów w Punkcie 

Konsultacyjno- Informacyjnym dla Osób Uzależnionych oraz Członków ich Rodzin. 

  

XXI. Zakup laptopa do pracy dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Zadanie zostało zrealizowane poprzez zakup  laptopa  z wyposażeniem do pracy  Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych . 

 

XX. Posiedzenia plenarne  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                                 

w Ornecie   

 

Dział 750 Administracja Publiczna, rozdział 75023 –Urzędy Gmin. 

W roku 2021 członkowie komisji uczestniczyli w 17 posiedzeniach plenarnych Komisji RPA.  Spotkania 

odbywały  się w większości raz w miesiącu. Zakres podejmowanych spraw oraz zagadnień  opisany został                                           

w złożonym „Sprawozdaniu z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych               

w Ornecie za rok 2021”.  

  

 

 

 
Sporządziła/ Sprawdziła: 

Agnieszka  Dorniak  07.03.2022 r. 

 

 


